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Úvod

Bakalářská práce zkoumá odstraňování úlepů a kleneb v zásobnících na uhlí. Cílem je

provést návrh řešení pomocí vhodných zařízení pro odstranění poruch toku uhlí pro zadaný

zásobník a sokolovské uhlí při dané teplotě, vlhkosti a dalších podmínkách, viz zadání

bakalářské práce. Řešení této problematiky je velice důležité, protože poruchy toku mohou vést

k zastavení celého technologického procesu, které způsobí velké finanční ztráty. Před

samotným návrhem je vhodné prozkoumat vlastnosti sypkých materiálů z širšího hlediska a

provést rešerši zařízení sloužících k odstraňování klenby a úlepů. Práci lze tedy rozdělit do čtyř

tematických částí.

První část bakalářské práce stručně definuje pojem palivo a zaobírá se jeho rozdělením

a vlastnostmi. Nejvíce se tato část zaměřuje na fosilní paliva, a to především na uhlí, protože je

součástí následujících návrhů řešení.

Druhá část pojednává o základních mechanických vlastnostech sypké hmoty jako je

například zrnitost nebo úhel vnitřního a vnějšího tření. Znalost základních mechanických

vlastností je velmi podstatná k pochopení principů mechaniky sypkých hmot. V této práci jsou

zmíněny pouze základní principy z jinak velmi rozsáhlého oboru mechaniky sypkých hmot,

které jsou potřebné pro pochopení chování sypké hmoty v zásobníku. Speciální pozornost je

věnována poruchám toku. Na tvorbu poruch toku má vliv velké množství faktorů jako např.

struktura a vlhkost uskladněného materiálu nebo samotný materiál, tvar skladovacího

zásobníku a další faktory zmíněné v této části.

Ve třetí části je proveden návrh technologických zařízení pro odstranění poruch toku, a

to konkrétně klenby a úlepů pro zadaný typ průmyslové směsi 620-51E (sokolovské hnědé

uhlí). Návrh obsahuje více možných řešení, ze kterých je vybráno nejvhodnější. Pro vybrané

řešení je proveden popis jednotlivých částí technologie. Při návrhu řešení bylo dbáno na

zadanou hodnotu teploty, vlhkosti, sypného úhlu a sypnou váhu zadaného hnědého uhlí.

Čtvrtá část obsahuje dvě navržená řešení pro zmíněnou průmyslovou směs a zadaný

zásobník. V závěru této části jsou obě dvě řešení porovnána. Srovnání bylo provedeno ze dvou

základních hledisek, a to technického a ekonomického. Pro vybranou technickou specifikaci

byl vytvořen schématický výkres řešení, který je přiložen jako příloha k bakalářské práci.
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1. Palivo

Palivo je látka nebo směs látek schopných za určitých podmínek uvolnit chemickou

energii uloženou v látce a pomocí chemické reakce ji přeměnit na energii tepelnou. Tuto

chemickou reakci nazýváme spalování. Látky nazvané jako palivo musí splňovat některé

základní požadavky. U dobrého paliva je předpokládána velká výhřevnost na určitý objem

látky. To znamená, maximální množství aktivních látek uvolňujících teplo, a naopak minimální

obsah látek zabraňujících hoření a škodlivých látek. Podstatná je také dostupnost. Palivo by

mělo být možné těžit nebo vyrábět ve velkém množství. Doprava by měla být co nejjednodušší

a nejbezpečnější. Některé druhy paliva se skladují na hromadách venku. U takových paliv je

důležitá odolnost proti povětrnostním vlivům. [1]

1.1. Rozdělení paliv

Jednotlivá paliva je možné rozdělit do skupin podle jejich stáří, fyzikálních vlastností

nebo například využití. Z hlediska této bakalářské práce je největší pozornost kladena na pevná

přírodní fosilní paliva, a to především na uhlí.

1.1.1. Podle skupenství

o Pevné: černé a hnědé uhlí, dřevo, lignit, antracit, koks

o Kapalné: ropa, těžké a lehké topné oleje, mazut

o Plynné: zemní plyn, propan-butan, svítiplyn, vodík

1.1.2. Podle stáří

o Fosilní (pravěká) – uhlí, ropa, zemní plyn

o Současná – dřevo, propan-butan

1.1.3. Podle původu

o Přírodní – paliva vzniklá přírodními procesy bez zásahu člověka např.: hnědé

uhlí, zemní plyn, ropa, dřevo

o Vyrobená – paliva vzniklá za pomoci člověka např.: koks, brikety, benzín,

petrolej, generátorový plyn, vodní plyn [2]
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1.2. Rozbor jednotlivých tuhých paliv

Jak již bylo zmíněno, největší pozornost z tuhých paliv je věnována uhlí vzhledem

k zadání této bakalářské práce. Existují i další tuhá paliva jako například dřevo, tuhá biopaliva

nebo látky odvozené od uhlí (koks).

1.2.1. Uhlí

Uhlí je látka složená ze zuhelnatělých zbytků rostlin. Proces vzniku uhlí stejně tak jako

procesy vzniku dalších fosilních paliv jsou komplikované chemické procesy. V případě uhlí se

procesu, který postihuje především nekromasu suchozemských rostlin, říká uhelnění. Tento

proces si lze zjednodušeně představit tímto způsobem. Po odumření rostlin dochází na povrchu

k rašelinění a uvnitř v kůře k prouhelňování. Nejprve tedy dochází k rašelinění za částečného

přístupu vzduchu díky vlivu bakterií, plísní a hub. Ve větší hloubce pod zemským povrchem

navazuje na tento proces termický rozklad za vysokého tlaku, který způsobí další prouhelnění.

Z rašeliny tedy prouhelňováním vzniká lignit, hnědé nebo černé uhlí, případně antracit.

Z chemického hlediska můžeme v uhlí nalézt především C, H, O, N, S a mimo tyto prvky ještě

téměř všechny ostatní prvky. Obsah C je závislý na prouhelnění. Čím je stupeň prouhelnění

větší, tím je i větší obsah C a menší obsah H a O. [3]

Obr. 1 – 1 Výřez z časové osy země zachycující vývoj množství uhlí [4]

Na obrázku 1 – 1 je vidět, že přes 50% uhlí vzniklo v období karbonu a permu. Toto

období bylo ideální pro vznik fosilních paliv, protože docházelo k velkým přírodním

katastrofám a zároveň k četné horotvorné činnosti. V období jury a křídy vzniklo asi 30% uhlí

a v období paleogénu a neogénu asi 14% uhlí. Na základě stupně prouhelnění můžeme

rozdělit produkty a meziprodukty tvorby uhlí takto: rašelina → lignit → hnědé uhlí → černé

uhlí → antracit. [4]
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Rašelina

V této první fázi tvorby uhlí má látka ještě tvar připomínající původní odumřelé rostliny.

Většina prchavých plynů se stihla uvolnit do okolí, ale stupeň prouhelnění není vysoký. Obsah

uhlíku v tomto stadiu je mezi 50 – 60%. V České republice není rašelina na základě hornického

zákona považována za nerost. Lze ji využít jako palivo, ale spalování není příliš efektivní. Větší

uplatnění našla rašelina v zemědělství. [4,5]

Obr. 1 – 2 Vzorek vysušené rašeliny [5]

Lignit

Lignit neboli nejmladší hnědé uhlí je měkká forma hnědého uhlí. Stupeň prouhelnění

ještě stále není tak vysoký, ale již jej lze částečně zaměnit s hnědým uhlím. Lignit má na rozdíl

od hnědého uhlí nižší výhřevnost. Lze jej využívat v energetice jako palivo. V České republice

spaluje lignit jen elektrárna v Hodoníně. [5]

Obr. 1 – 3 Vzorek Lignitu [5]

Hnědé uhlí

Pokud rašelina sestoupila do větší hloubky a vzrostl tlak a tím i teplota, bylo umožněno

další prouhelnění a vznik hnědého uhlí. Hnědé uhlí na rozdíl od rašeliny obsahuje množství
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vody menší než 75% hmotnosti. Zároveň se liší větším obsahem uhlíku. Výhodou hnědého uhlí

na rozdíl od černého uhlí je, že se nachází blíže k povrchu, a proto je jeho těžba levnější. Lze

jej těžit v povrchových dolech a využívá se v hojném množství jako palivo v energetice.

Světové zásoby v roce 2005 činily přibližně 414 miliard tun. Pro představu roční přibližná těžba

uhlí v České republice včetně lignitu byla 47,87 milionů tun. [5]

Obr. 1 – 4 Vzorek hnědého uhlí [5]

Černé uhlí

Tento typ uhlí vzniká dalším prouhelňováním hnědého uhlí a již vypadá převážně jako

hornina a není možné zde nalézt tvary původních rostlin. Obsah uhlíku je větší než u hnědého


[…]


skladované látce dojde k rozkmitání jednotlivých částic, jejich vzájemnému posuvu a tím

v ideálním případě k rozbití vzniklých nebo vznikajících poruch toku.

Instalace akustických měničů je z hlediska náročnosti podobná instalaci pulzních trysek.

Je zde potřeba zavedení tlakového vzduchu k akustickému měniči a nainstalování řídícího

systému. Řídící systém může být samostatná jednotka nebo může být integrován v

centrálním řídícím systému. Řídící systém zajišťuje určenou časovou prodlevu mezi

aktivováním zvukového měniče.
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8.4. Srovnání navržených variant

Vzhledem k faktu, že navržená řešení nebyla instalována na zadaný zásobník, není zcela

možné porovnávat celkovou účinnost jednotlivých návrhů, proto je toto porovnání spíše

teoretické. Srovnání navržených variant je provedeno po stránce technické a ekonomické.

Z technického hlediska jsou obě varianty velmi podobné a vynikají svojí

jednoduchostí. Jak již bylo zmíněno, obě varianty pracují se stlačeným vzduchem a k jejich

provozu je tedy nutný dostatečný přísun tlakového vzduchu. Výhodou je možnost relativně

jednoduché montáže na již existující zásobníky. O jednoduché montáži lze hovořit, protože si

nevyžaduje ani u jedné z variant velký zásah do konstrukce sila nebo složité stavební práce.

Nevýhodou akustického řešení oproti pulzním tryskám je vysoká hladina intenzity zvuku, která

dosahuje v některých případech téměř 200 dB (práh bolesti pro lidské ucho odpovídá 130 dB).

Takový hluk není žádoucí v zásobnících, které se nachází v okolí obydlených budov, jako je

například zásobník kotle K3.

Z ekonomického hlediska je v první řadě důležité vědět, že jakékoli účinné řešení

poruch toku je lepší než žádné. Tento závěr lze demonstrovat na obrázku (obr. 7 – 4) na základě

informací firmy MOSA solution s.r.o., která se řešením poruch toku zabývá. Graf na obrázku

(obr. 7 – 4) popisuje konkrétní příklad realizace pulzních trysek do elektroodlučovačů, kde

jednodenní odstávka technologie stojí až 2 miliony korun, ale samotná realizace pulzních trysek

vyšla na přibližně milion korun. Lze předpokládat, že v případě opakovaných poruch toku, které

mohou zavinit odstávku celé následující technologie, se investice do technologie na jejich

odstranění vyplatí i v jiných případech. [14]
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Obr. 8 – 5 Graf nákladů na realizaci pulzních trysek a odstávky dané technologie z roku 2015

[14]

Samotná investice do varianty A se příliš neliší od investice do varianty B. Jak již bylo

zmíněno, v obou případech je nutné přivést tlakový vzduch na určená místa a provést instalaci.

Výhodou pulzních trysek je nižší spotřeba tlakového vzduchu při provozu.

8.5. Porovnání řešení pro ocelový a betonový zásobník

V teplárně jsou kromě ocelových zásobníků použité i zásobníky betonové pro

zauhlování kotle K3. V této části práce budou uvedeny hlavní rozdíly mezi zmíněnými

zásobníky, které je nutné uvažovat při řešení poruch toku.

Z obecného rozboru podstatných vlastností plyne první velice zásadní rozdíl, a to v úhlu

vnějšího tření. Ze samotné struktury jednotlivých materiálů je zřejmé, že ocel má nižší úhel

vnějšího tření. Z tohoto důvodu je vhodné u betonových zásobníků využívat plechových nebo

keramických obkladů pro snížení tohoto úhlu. Další podstatnou vlastností je schopnost šířit rázy

a případně tlumit vibrace. Ocel lépe šíří vibrace, které mohou přispívat k rozrušování poruch

toku, ale zároveň musí být brán ohled na šíření rázů do ocelové konstrukce. Betonová

konstrukce lépe absorbuje vibrace a vznikající rázy, avšak pro stejnou účinnost je tedy nutné

použít větší množství pulzních trysek. Toto jsou základní rozdíly, dále by mohla být

porovnávána například životnost nebo ekonomické náklady na zásobníky, ale tyto skutečnosti

nemají souvislost s poruchami toku, a proto zde nebudou dále zkoumány.
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9. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo navrhnout řešení poruch toku, konkrétně tvorby klenby a

úlepů pro zadaný zásobník a sokolovské hnědé uhlí.

Aby mohl být návrh proveden, bylo potřebné prozkoumat vlastnosti tuhých paliv, a to

především těch fosilních, mezi které se řadí i sokolovské hnědé uhlí (průmyslová směs 620 –

51E). Pro dosažení cíle bylo také nutné pochopení základních principů velice rozsáhlého oboru

mechaniky sypkých hmot. K dostatečnému pochopení používaných pojmů byla před kapitolu

mechaniky sypkých hmot zařazena kapitola obsahující základní mechanické vlastnosti sypkých

hmot. Následně byla velká pozornost věnována rešerši technologických zařízení sloužících pro

odstraňování klenby a úlepů.

Po detailním prostudování výše uvedených kapitol bylo přistoupeno k samotnému

řešení. Byly vypracovány dvě varianty řešení. Pro každou variantu byla zvolena jiná

technologie z provedené rešerše s ohledem na vlastnosti zadaného zásobníku a typ

skladovaného materiálu. Varianta A obsahuje řešení toku v zásobníku pomocí pulzních trysek,

zatímco varianta B pomocí akustického měniče. Obě navržené varianty byly srovnány po

stránce ekonomické a technické. Na základě srovnání nelze s určitostí říci, která varianta je

lepší, protože technologie nebyla instalována a nelze se tedy opřít o konkrétní fakta. Lze však

předpokládat, že při odborné instalaci obou variant by došlo k vyřešení zmíněného problému.
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