Oponentní posudek bakalářské práce

Jméno studenta: Michal Štejr

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Žitek

Cílem předložené bakalářské práce bylo navrhnout dvě varianty úprav zásobníků uhlí za účelem odstraňování kleneb a úlepů.

V první části práce student definuje samotný pojem palivo, následně se věnuje jeho dělení. Druhá část práce nás uvádí do řešené problematiky. Student nás seznamuje se základními vlastnostmi sypkých hmot, jako např. zrnitost, sypký úhel, způsob určení tlaků v sypkých hmotách apod. Další kapitola nás v krátkosti seznamuje s dělením zásobníků, následuje popis mechanismu toku partikulární hmoty v zásobnících, poruchy vznikající při tomto toku i možnosti zamezení vzniku poruch a způsoby jejich odstranění v případě, že by k některé z poruch došlo.

V poslední části student navrhuje zařízení pro odstranění poruch pro zadaný sypký materiál. Nejprve provádí analýzu tohoto materiálu, na jejíž základě volí vhodnou technologii. Tuto technologii poté popisuje, včetně možností montáže jejích komponent. Následuje návrh a vzájemné porovnání dvou variant pro konkrétní zásobník. Pochopitelně nebylo možné provést odstávku zařízení za účelem návrhy realizovat v praxi, proto byly obě varianty posouzeny alespoň po stránce ekonomické a technické.

Student řešil zadanou úlohu pečlivě, rozsah znalostí problematiky je odpovídající potřebám této práce. Až na několik nedostatků, jako např. odkaz na neexistující obr. 7-4 nebo špatnou kvalitu některých obrázků, se jedná o velmi dobře a přehledně zpracovanou bakalářskou práci.

Event. pokračování textu na přiložených listech.

Navrhovaná výsledná klasifikace: Výborně

Místo, dne: Plzeň, 11.8.2020

podpis